

SPF Växjö, Växjösjön runt med Åke Svensson 2021-06-07.

Här är några axplock från vår promenad runt Växjö sjön med Åke Svensson som guide.



Vi träffades vid vattentorget. Växjösjön var tidigare en betydligt större sjö. Den gick nästan upp till Domkyrkan. År 1812 sänktes sjön 1,25 m. Guldsmeds- och Snickarbäcken med otroligt smutsig vatten rann ner från staden och mynnade ut i Växjösjön. I detta smutsiga vatten tvättade man i vilket politikern Gulli Petrini engagerade sig i.

Nuvarande IOGT-NTO lokalen rymde ett ångkraftverk. År 1887 fick Växjö ett elkraftverk som var det andra i Sverige efter Härnösand. Växjösjöns norra strand under trädäcket är beklädd med stålspons som fungerar som ett passivt reningsverk.



Här på stenarna kan man läsa det första privilegiebrevet som utfärdade den 13 februari 1342 av konung Magnus Eriksson.

Konstverket "Pissed Elin" ska symbolisera den stora författaren, journalisten och akademiledamoten Elin Wägner, 1882 - 1969.

Ett annat konstverk är de stående kedjorna av Carl Oscar Reutersvärd som reser sig ur gräset norr om simhallen. Simhallen byggdes 1971 och ritades av arkitekt Åke Lindqvist. Han ritade även Ulriksbergskolan 1951 och Katedralskolan 1958.

SPF Växjö, Växjösjön runt med Åke Svensson 2021-06-07.

Det gamla hospitalet från medeltiden låg vid sjöstranden 300-400 m sydost om domkyrkan. Där vårdades fånar, ursinniga, verkfulla och kröplingar. År 1702 brann hospitalet upp och ett nytt uppfördes med 25 byggnader vid Trummen åt 1795. Det var självförsörjande med jordbruk och allmosor.

Lagman Bergencreutz, född Rogdal (1747-1829) byggde Kampens gård på 1870-talet. Han röjde upp växtligheten och anlade en park i engelsk stil som allmänheten fick tillgång till, och fick därmed kallas "Vildmarkens betvingare" vilket man kan se på Kampapelaren.

När landstinget tog över Kampagården på 1960-talet ödelades den förnämliga inredningen och de gula reveterade ytterväggarna som kläddes med röd plank.

Bergencreuts har en privat gravplats genom ett kungligt brev. I graven ligger 11 st, barn och två fruar.

Södra skogsägarnas huvudkontor stod klart 1968 och ett tennispalats 2012 som är ett mästerverk i luftväxling. Vid Södra finns resterna av en ångbåtsbrygga som lär ha byggts av klädesfabrikör Johannes Swahn som bodde på Vallens gård.



Här vid träbroarna gick gränsen mellan Telestads by och Biskopsnäset. Fisket i vattendraget var rikligt. Biskop Zackarias Lundberg byggde därför ett eget vattendrag tvärs över Biskopsnäset mot Biskopshagen.

Vid träbroarna finns Torbjörn Johanssons charmiga konstverk från 2015, "Alla är".

Till sist tittade vi på dagvattenlagunen med sin iögonfallande disco-kula.

Alla deltagare tackade Åke Svensson för en trivsamt och intressant promenad.